30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. 50 cr. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 41.—Anul LXI.

Brașov, Duminică 22 Februarie (6 Martie)

1898.

## Răuvoitorii neamului nostru.

Nu e di, ca în gazetele unguresci să nu cetim câte-o nouă denunțare, basată pe cele mai ticăloase născociri ale răuvoitorilor nēmului românesc. Acum fōia oficiōsă „Keleti Értésitō” împărtășește tuturor foilor unguresci o faimă, de care ar trebui să ridem cu hohot, decât nu s'ar ascunde îndērētul ei atāta rēutate.

8) Alegerea unei comisii pentru censurarea rapoartelor. 9) Discuțiuni privitoare la viața școlii și a învățătorului român. 10) Incassarea taxelor. 11) Propuneri și interpelări. 12) Designarea locului și a timpului pentru adunarea proximă. 13) Alegerea unei comisii pentru autentificarea protocolului.

Radna, 10 (22) Febr. 1898.

Demetriu Roman, Damaschin Medrea,
președinte. notar.

### Dare de sémă și mulțămîtă publică.

Sibiu, 2 Martie n. 1898.

Prin stăruința D-lui Iuliu Barđoși inspector școlar în retragere, s'au colectat ajutoare în bani pe sémă „Reuniunii pentru ajutorarea școlărilor dela școlă gr. cat.